
 

COMUNE DI BASCIANO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 263 del 12/05/2021 

REGISTRO GENERALE N. 263 del 12/05/2021 
Determina del Responsabile di Settore N. 151 del 12/05/2021 
Proposta n. 314 del 12/05/2021 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE VERDE E PATRIMONIO COMUNALE DAL 1º GIUGNO 

2021 AL 28 FEBBRAIO 2022. DETERMINA A CONTRARRE. PROVVEDIMENTI. 

 

CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio Comunale nº7 del 15 Aprile 2021, esecutiva ai sensi di 

Legge, è stata approvata la nota d’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2021/2023 e con Delibera di Consiglio Comunale nº8 del 15 Aprile 2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e ai sensi dell’art. 

10 del D. Lgs. 118/2011; 

DATO ATTO che con più Determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica è stato affidato alla ditta 

INSIEME SI PUO’; SOLIDARIETA’, INTEGRAZIONE E LAVORO COOPERATIVA SOCIALE A RL 

con sede in Pescara, Via Pizzoferrato nº23, Codice Fiscale e Partita IVA 01976330686 il “Servizio di 

manutenzione verde e patrimonio comunale” a tutto il 31 Maggio 2021; 

RITENUTO indispensabile e necessario provvedere al prosieguo del servizio per mesi 9 (nove) dal 1º 

Giugno 2021 al 28 Febbraio 2022, per non interrompere un servizio strategico che è uno dei più complessi e 

delicati, anche in considerazione della carenza di personale esterno, attualmente composto da due operatori; 

ATTESO che per l’esecuzione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

CONSIDERATO che, in base all’art. 36, comma 2º, lett. a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, nº50, 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, nº56 e art. 1, comma 450, della Legge nº296/2006, 

il servizio in esame può essere oggetto di acquisizione mediate ricorso al MEPA, con richiesta di offerta 

diretta, da formalizzare sulla piattaforma www.acquisitiinrete.it, messa a disposizione da CONSIP Spa per la 

scelta del contraente secondo procedure gestite interamente per via elettronica; con la consultazione degli 

operatori economici indicati nell’appunto, tra quelli abilitati ad operare nel mercato elettronico per la 

categoria e tipologia di lavori da richiedere; 

CONFERMATO che dal quadro economico risultano i seguenti elementi di costo: 

1 Importo complessivo dei servizi €.          36.450,00 

2 Importo dei servizi a base d’asta da assoggettare a ribasso €.          36.085,50 

3 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €.               364,50 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 successive modificazioni ed 

integrazioni, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 263 del 12/05/2021 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

VISTO il Capitolato d’Appalto predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Basciano; 

ACQUISITO il CIG: ZEA31A76E0; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 Aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti. 

 

D E T E R M I N A  

 

1)- Di ritenere la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 

della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive. 

 

2)- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del “Servizio di 

manutenzione verde e patrimonio comunale dal 1º Giugno 2021 al 28 Febbraio 2022 (CIG 

ZEA31A76E0)” dell’importo complessivo del servizio di €. 36.450,00 di cui €. 36.085,50 a base d’asta, 

assoggettati a ribasso ed € 364,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, mediate ricorso al 

MEPA, con richiesta di offerta diretta, da formalizzare sulla piattaforma www.acquisitiinrete.it, messa a 

disposizione da CONSIP Spa. 

 

3)- Di confermare e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, che il fine da perseguire, l’oggetto del 

contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili, oltre dalla presente Determina, dal 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 263 del 12/05/2021 

Capitolato d’Appalto predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica, che, pur non allegato al presente 

provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

4)- Di prendere e dare atto che l’importo complessivo del servizio, pari ad € 44.469,00 (€. 36.450,000 oltre 

IVA al 22%) viene finanziato al Capitolo 2008/1, denominato “Spese per la manutenzione del verde 

pubblico strade e piazze comunali”, di cui €. 28.086,18 sul corrente bilancio 2021 ed €. 16.382,82 sul 

bilancio 2022, da impegnarsi con separata e successiva Determina. 

 

5)- Di confermare che il Responsabile unico del procedimento è il geom. Donato D’Evangelista. 

 

6)- Di dare altresì atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 314 del 12/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   D'EVANGELISTA DONATO in data 

12/05/2021. 

 

   D'EVANGELISTA DONATO 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 394 

Il 12/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 263 del 12/05/2021 con oggetto: 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE VERDE E PATRIMONIO COMUNALE DAL 1º GIUGNO 2021 

AL 28 FEBBRAIO 2022. DETERMINA A CONTRARRE. PROVVEDIMENTI. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  D'EVANGELISTA DONATO il 12/05/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


